

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

June, 2015

02468

MGPE-011 : HUMAN SECURITY

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Examine critically the state of human security in India.
2. Explain structural violence and differentiate it from direct violence.
3. Write a note on gender and human security.
4. South Asia has been a region of multiple types of political violence. Comment with examples from any one country of the region.
5. Terrorism is an asymmetrical form of political violence. Explain.

SECTION II

- 6.** Describe the various initiatives of the Government of India in providing Integrated Child Development Services.
 - 7.** Define the concept of empowerment and describe it in the context of women in India.
 - 8.** Elucidate the goals and objectives set in the United Nations Millennium Report (2002) on human security.
 - 9.** Write a note on poverty eradication in India.
 - 10.** Describe Gandhian precepts for international cooperation.
-

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.जी.पी.ई.-011 : मानव सुरक्षा

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. भारत में मानव सुरक्षा की स्थिति की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
2. संरचनात्मक हिंसा और इसके प्रत्यक्ष हिंसा से विभेद स्पष्ट कीजिए।
3. लिंग (gender) और मानव सुरक्षा पर टिप्पणी लिखिए।
4. दक्षिण एशिया रानीतिक हिंसा के बहु प्रकारों का क्षेत्र है। इस क्षेत्र के किसी भी एक देश का उदाहरण देते हुए अपने विचार प्रकट कीजिए।
5. आतंकवाद राजनीतिक हिंसा का एक असममित (अव्यवस्थित) रूप है। स्पष्ट कीजिए।

भाग II

6. एकीकृत बाल विकास सेवाएँ उपलब्ध कराने में भारत सरकार की विभिन्न पहलों का वर्णन कीजिए ।
 7. सशक्तीकरण की संकल्पना की परिभाषा दीजिए और भारत में महिलाओं के सम्बन्ध में इसका वर्णन कीजिए ।
 8. मानव सुरक्षा पर संयुक्त राष्ट्र मिलेनियम रिपोर्ट (2002) में स्थापित लक्ष्य और उद्देश्यों पर प्रकाश डालिए ।
 9. भारत में गरीबी उन्मूलन पर टिप्पणी लिखिए ।
 10. अन्तर्राष्ट्रीय सहयोग के लिए गाँधीवादी विचारों का वर्णन कीजिए ।
-